repassado pela União Federal a este Município, a título de assistência financeira 

complementar. 

A Lei nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, contempla todos os profissionais 

enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, com o valor de referencia 

sendo o piso do enfermeiro no valor de R$ 4.750,00 (quatro mil e setecentos e 

cinquenta reais). Para técnicos de enfermagem o valor equivale a 70% do valor 

de referência (R$ 3.325,00) e do auxiliar de enfermagem 50% do valor de 

referência (R$ 2.375,00). 

Frisando que o pagamento do piso salarial nacional será proporcional à 

carga horária de 40 horas semanais, conforme ordenamento municipal, podendo